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ИНСПЕКЦИЈА ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СОГЛАСНО ЧЛ. 32 ОД ЗАКОНОТ ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 
ИНСТАЛАЦИЈА: име, А/Б, ИСКЗ код, град, локација 
ЛИСТА НА ПРОВЕРКА – РЕДОВНА/ ВОНРЕДНА КОНТРОЛНА   ИНСПЕКЦИЈА 
A/Б-ИСКЗ број на дозволата XXXXX
Издаден на ХХХХ, согласно Законот за животна средина (дел XII)
НАМЕНА НА ОВОЈ ДОКУМЕНТ:
Листата на проверка која е презентирана овде претставува формулар кој може да се користи од страна на инспекторите за да ја подготват својата листа на проверка за време на подготовката за инспекција на рудници и каменоломи. Најдобрите достапни техники (НДТ) кои се вклучени во овој формулар се главно тие дадени во Референтниот документ за најдобрите достапни техники (БРЕФ) за Најдобри достапни техники за Управување со јаловишта и јалови карпи во рударски активности.  Доколку  во формуларот се споменува НДТ кои не припаѓаат на тој БРЕФ, тогаш е дадено и името на соодветниот БРЕФ документ. 
Друг БРЕФ документ кој се споменува е БРЕФ за емисии од складишта (EFS BREF), БРЕФ за индустрии за третман на отпад (WT BREF), БРЕФ за заеднички отпадни води и системи за третман/ управување со отпадни гасови во хемискиот сектор  (CWW BREF), и БРЕФ за енергетска ефикасност  (ENE BREF).
Повеќе информации за овие БРЕФ документи и за овој вид на инсталации има во Листата на податоци за рудници и каменоломи подготвена од Твининг проектот за поддршка на ДИЖС, кои можат да се видат на интернет страницата на ДИЖС, http://www.sei.gov.mk, во делот „Документи и линкови”.
Овој формулар за листа на проверка (чек-листа) би требало да обезбеди структура за хомогено дефинирање на листите на проверка при инспекција.
Конкретната листа на проверка ги вклучува следните табели, давајќи примери за релевантните теми кои треба да се проверат:
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
Општи елементи на управување 
Обврски за известување 
СЕКТОРСКИ ТЕМИ 
Емисии во воздухот
Бучава и вибрации

Отпадни води
Полва и подземни води

Отпад
ЛИСТА НА ЗАГАДУВАЧИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ОЦЕНУВААТ
ОПШТИ ПОДАТОЦИ
	Датум на инспекцијата 
	

	Вид на инспекцијата  
	(Редовна(Вонредна(Контролна (следење)

	Поле на инспекцијата 
	(Интегрирана (се проверуваат сите влијанија во животната средина)
(Делумна (се проверуваат одредени закони)

	Име на компанијата 
	

	Локација на постројката 
	

	Правна адреса 
	

	Индустриска активност 

	

	Дозвола (број, датум и наслов)
	

	Носител на дозволата 
	

	Телефон
	

	E-mail
	

	Лице за контакт за прашања поврзани со интегрираните дозволи
	

	Претставник од инспекцискиот орган
	


АДМИНИСТРАТИВНА ОРГАНИЗАЦИЈА / ИНТЕРНА КОНТРОЛА
	ТЕМА: ОПШТИ ЕЛЕМЕНТИ НА УПРАВУВАЊЕ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Презентација на сегашната состојба на постројката од страна на операторот преку изгледот и цртежи  
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Проверете дали има било каква промена (модификација) на постројката која не е овластена.  Проверете ги местата на кои се чуваат материјали и точките на емисија
	

	Систем за управување со животната средина (ЕМЅ)
	
	Види стр. 435 од БРЕФ за управување со јаловина и јалови карпи  во рударските активности (MTWR БРЕФ)
	Проверете го спроведувањето на Системот за управување со животна средина  (EMS). Доколку станува забор за EMAS инсталација или ИСО14001, проверете ја валидноста на сертификатот. Интервју со операторот за да ја оцените примената на процедурите.
	

	Обука на персоналот 
	
	Види стр. 435 MTWR БРЕФ

	Проверете дали EMAS ги содржи податоците кои се однесуваат на обука на персоналот.
Проверете дали постои интерен План за обука (релевантен за инсталацијата)

Проверете дали е предвидено соодветно образование и обука за вработените во врска со работењето на браната на јаловиштето (Видете страница 431 од MTWR БРЕФ)
	

	Управување со несреќи / инциденти 
	
	Види стр. 435 MTWR БРЕФ

	Проверете дали EMAS ги содржи податоците кои се однесуваат на подготвеност за итни случаеви и одговор на истите. 

Особено за управување со јаловишта и јаловишни карпи, НДТ е да се примени интегриран ризик/ безбедност и систем за управување со животната средина. Затоа, управувањето со животната средина треба да се развива и спроведува заедно со проценката и управување со ризици како што се опишани во Дел 4.2.1 управувањето со оперативата,  надзорот и одржувањето како што е опишано во дел 4.2.3.1.
	

	Управување со несреќи / инциденти 
	
	Види стр. 432 MTWR БРЕФ

	Проверете дали се применуваат следните активности пропишани во НДТ за ублажување на несреќи: 
· Итно планирање (види дел 4.6.1) 
· Наредни активности и евалуација на инциденти (види дел 4.6.2)

· Мониторинг на цевководи (види дел 4.6.3)
	

	Безбедност за време на изградба на брана
	
	Види стр. 430 MTWR БРЕФ

	Проверете дали како дополнување на мерките опишани во дел 4.1 и дел 4.2, за време на фазата на изградба (дел 4.2.1) јаловишните брани се изградени со користење на следните текники кои се дадени во НДТ: 
· Користете ја техниката за поплава еднаш на 100 години за изградба и димензионирање на капацитетот за испуштање при итни случаи на брана со ниска опасност 
· Користете ја техниката за поплава еднаш на 5000-10.000 години за изградба и димензионирање на капацитетот за испуштање при итни случаи на брана со висока опасност  
	

	Безбедност за време на фазата на изградба на брана
	
	Види стр. 430 MTWR БРЕФ

	Проверете дали како дополнување на мерките опишани во дел 4.1 и дел 4.2, за време на фазата на изградба (дел 4.2.2) јаловишните брани се изградени со користење на следните текники кои се дадени во НДТ:

· Тргнете го природното ниво на земја (природниот терен) под браната од целата вегетација и хумусна почва (дел 4.4.3)  
· Одберете градежен материјал за браната кој ќе одговара на таа намена и кој нема да попушти при одредени оперативни и климатски услови (види 4.4.4) 
	

	Безбедност за време на подигање на брани 
	
	Види стр. 430 MTWR БРЕФ

	Проверете дали како дополнување на мерките опишани во дел 4.1 и дел 4.2, за време на фазата на изградба (дел 4.2.2 и 4.2.3) јаловишните брани се изградени со користење на следните текники кои се дадени во НДТ:

· Оценете го ризикот од превисокиот притисок на порите и следете го притисокот на порите пред и за време на секое покачување. Оценката треба да се изврши од страна на независен експерт 
· Користете конвенционални методиза контруксија  (дел 4.4.6.1), за нагоре по течението (дел 4.4.6.2), за низводно (дел 4.4.6.3) и за централно течение (дел  4.4.6.4) кога се дадени условите за секоја метода 

	

	Безбедност за време на фазата на работење на браната  
	
	Види стр. 431 MTWR БРЕФ

	Проверете дали како дополнување на мерките опишани во дел 4.1 и дел 4.2, за време на фазата на изградба (дел 4.2.3) јаловишните брани се изградени со користење на следните текники кои се дадени во НДТ
· Следете ја стабилноста 
· Обезбедете алтернативни постројки за истекување 
· Обезбедете втора постројка за преточување 
· Измерете ги движењата на земјиштето со длабок инклинометар и дознајте ги условите на притисок на порите
· Обезбедете соодветна дренажа 
· Водете евиденција за проектирање, конструкција и надградба 
· Водете прирачник за безбедност на браната   

· Обезбедете соодветна обука на персоналот 
	

	Затварање и рехабилитација 
	
	Види стр. 433 MTWR БРЕФ

	Проверете дали е согласно утврденото во НДТ:
· Дали плановите за затварање и рехабилитација се направени за време на фазата на планирање на работата, вклучувајќи ги проценките на трошоци, а потоа ажурирајте ги со тек на време (дел 
4.2.4)
· Дали факторот на безбедност од 1.3 се приманува за брани и купишта по затворањето (дел 4.2.4 и 4.4.13.1),
	

	Програми за одржување и регистри 
	
	Види стр. 435 MTWR БРЕФ

	Проверете дали EMS вклучува програми за одржување. Проверете дали се одржуваат регистрите 
	

	Потрошувачка на енергија и енергетска ефикасност 
	
	НДТ 3-4 од ЕЕ БРЕФ (БРЕФ за енергетска ефикасност) 
НДТ 8 од ЕЕ БРЕФ

НДТ 15 од ЕЕ БРЕФ


	Провереде дали:

· Ревизијата се извршила со цел да се одредат аспектите на инсталацијата кои влијаат на енергетската ефикасност
· Се утврдени  индикатори за енергетска ефикасност
· Одржувањето на инсталацијата се извршило со цел да се оптимизира енергетската ефикасност
	

	Ефикасност на користење на вода 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от 
	Проверете дали потрошувачката на вода се следи барем еднаш годишно

Проверете ги евиденциите за сите метри (мерачи) или фактури
	

	Складирање на течности: почва и заштита на водни канали околу резервоарите


	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
Види стр. 265/267 од БРЕФ за емисии од складишта (EFS БРЕФ)
	Проверете кои секундарни мерки за држење под контрола се применети од страна на операторот (дупли зидови на резервоарите, следење на исцедокот од дното, резервоар за течности кој ги содржи сите или дел од складираните опасни течности итн.) за надземни и подземни резервоари кои содржат  запаливи течности или течности кои претставуваат ризик за загадување на почвата или загадување на околните водотеци. 
	

	Складирање на пакувани опасни материи 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от EF

Види стр. 267 од EFS БРЕФ
	Проверете дали пакетите со опасни материи се чуваат во зграда и/или во надворешен простор за складирање покриен со покрив 
	

	Складирање на цврсти материи 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
Види стр. 274 од EFS БРЕФ
	Проверете дали материјалите кои создааат прашина (на пример ископаните минерали)  се чуваат со помош на, пр. силоси, бункери, инки и контејнери, за да се елиминира влијанието на ветерот и да се спречи создавањето на прашина од ветерот
.
	


	ТЕМА: ОБВРСКИ ЗА ИЗВЕСТУВАЊЕ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Извештај за само-мониторирање 
Услови кои се дадени во решението за ОВЖС 

	
	Види стр.435 од MTWR БРЕФ (EMS)
Види посебно решение за ОВЖС 
	Проверете дали 

Проверете дали извештајот за само-мониторирање е соодветно доставен до надлежните органи (мониторинг и мерења во EMS). Проверете ги резултатите од мониторингот и мерењата). Проверете дали се усогласени општите услови за ОВЖС наведени во решението од надлежните органи. 
	

	Извештај за само-мониторирање 
Редовен извештај за животната средина 
	
	Види стр.435 од MTWR БРЕФ (EMS)
	Проверете дали подготовката и објавувањето (и евентуална надворешна потврда) на редовна изјава за животната средина во која се опишуваат сите значајни аспекти од животната средина на инсталацијата, овозможувајќи споредба од година во година на целите на животната средина како и секторските утврдени стандарди

	

	Извештај за само-мониторирање 
Мониторинг на јаловишни базени и брани 
	
	Види стр.432 од MTWR БРЕФ (EMS)
	Проверете дали стабилноста на јаловишните базени и брани се следат (дел 4.4.14.2) како што е утврдено во НДТ во кои е пропишан мониторингот на следниве аспекти: 
· Нивото на вода 
· Квалитет и квантитет на продирање на протокот низ браната (види дел 4.4.12)

· Позиција на фреатичен притисок на површинска пора 
· Движењата на краевите на браната и сеизмиката на јаловиштето, да обезбеди стабилност на браната и придружните слоеви (исто дел  4.4.14.4)

· Динамички притисок врз пората и топење 
· Механика на почвата
· Процедури за сместување на јаловина
Проверете исто така дали се извршени следниве активноти: 
· Визуелни инспекции (дел 4.4.14.3)

· Годишни прегледи (дел 4.4.14.3)

· Независни ревизии (дел 4.2.3.2 и дел 4.4.14.3)

· Оценка на безбедноста на постоечките брани (SEED) (дел 4.4.14.3)
	

	Извештај за само-мониторирање 
Мониторинг на купишта
	
	Види стр.432 од MTWR БРЕФ (EMS)
	Проверете дали се следи стабилноста на јаловишните купишта  (дел 4.4.14.2) како што е утврдено во НДТ со што се опишува мониторинг на следните теми:
· Геометриска ограда/ падина 
· Дренажа 
· Притисок на порите 
Проверете исто така дали се извршени следните активности: 
· Визуелни инспекции (дел 4.4.14.3)

· Геотехнички прегледи (дел 4.4.14.3)

· Независни  геотехнички ревизии (дел 4.2.3.2 и дел 4.4.14.3)
	

	Извештај за само-мониторирање 
Мониторинг на подземни води околу јаловиштата и јаловишните карпи 
	
	Види стр.428 од MTWR БРЕФ 
	Проверете дали подземните води околу јаловиштата и областите на јаловишни карпи се следат со бараната зачетеност 
	

	Извештај за само-мониторирање 
План за мониторинг утврден во решението за ОВЖС 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от 

Види посебно решение за ОВЖС
	Проверете дали следните елементи се следат со зачестеност утврдена во мониторинг планот и се известуваат надлежните органи вклучувајќи ги надминувањата на ГВЕ (граничните вредности на емисија) (доколку е применливо):  
· Прашина
· Миризба (доколку е применливо)

· Бучава
· Површинска вода 
· Почва и подземна вода 
· Создавање на не-екстрактивен отпад 
· Создавање на екстрактивен отпад и мониторинг на постројките за управување со јаловишта и постројки за управување со јаловишни карпи 
· Природни живеалишта (хабитати) 
· Дивиот свет (со фокус на загрозени и заштитени видови)
· Заштитени подрачја 
	

	Инциденти / гранични вредности на емисија (ГВЕ) 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Проверете дали операторот ги известил надлежните органи за инцидентите и надминувањата на ГВЕ доколку е применливо 
	

	Промени во инсталацијата 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Проверете дали операторот известил соодветно за сите направени измени во инсталацијата, како што е наведено во законската регулатива 
	


СЕКТОРСКИ ТЕМИ
	ТЕМА: ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХОТ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Постојано следење на  емисии во воздухот 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Проверете ги програмите за одржување и калибрација на опремата за мерење на емисии во воздухот  и доколку е потребно, проверете ја фреквнцијата на мониторингот
	

	Места за земање на примероци 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
Види посебно решение за ОВЖС
	Проверете ја точноста на точките за земање мостри во согласност со стандардите на ЕУ кога е потребно (на пр. купишта на котли за системи за греење) и на мониторинг планот утврдени во решението за ОВЖС
	

	Прашина
	
	Види стр.429 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките дадени во НДТ за спречување на емисиите на прашина

· Брани и купишта: ветар, распрскување на вода, примена на врзувачки материјал 
· Јаловишта: распрскување на вода 
· Падините на јаловишните брани: поклопени со грубо скршена јаловина 
· Транспорт
· Преносни траки: покривка, користете минимална висина за празнење 
· Камиони: наводнување на патишта, ограничување на брзината на 30км/ч,  плакнење на лопатата за утовар и кофата со вода 
	

	Миризба
	
	Види НДТ 20 од БРЕФ за заеднички отпадни води и системи за третман/ управување со отпадни гасови во хемискиот сектор
(CWW БРЕФ)
Види НДТ 21 од CWW БРЕФ
Види НДТ 1 според XII (EMS) од CWW БРЕФ

	Проверете ја употребата на (еден или комбинација од) техники наведени во НДТ за спречување или, каде што не е практично, за намалување на емисиите на миризбата од постројка за третман на отпадна вода (НДТ 21):

· Минимизирајте го времето на престој на отпадните води и талози во системите за собирање и складирање 
· Хемиски третман (користење на хемикалии за да се  уништи или да се намали создавањето на миризливи соединенија 
· Оптимизирајте го аеробниот третман (контрола на содржината на кислород; често одржување на системот за проветрување; употреба на чист кислород; отстранување на ѓубре во резевоарите
· Обиколете или затворете ги постројките за собирање на отпадни води и талог
· Завршеток на третманите на цевките (биолошки третман кој користи биофилтрација, биотриење, биопроцедување или филтер за процедување; термална оксидација)
	

	Стакленички гасови
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Имајќи предвид дека емисиите од стакленичките гасови може да се намалат со примена на мерки за енергетска ефикасност, проверете го делот „Потрошувачка на енергија и ефикасност“ во оваа Листа за проверка  
	


	ТЕМА: БУЧАВА И ВИБРАЦИИ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Бучава
	
	Види стр.430 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките кои се дадени во НДТ за спречување на емисиите од бучава:
· Континуирана употреба на работните системи (пр.подвижни ленти, цевководи)
· Приложување на ременските појаси во области каде бучавата претставува локален проблем 
· Прво создадете надворешен нагиб на купот, потоа пренесете ги рампите и алатките кон внатрешната ивица на купот колку што е можно побрзо 
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ОТПАДНИ ВОДИ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано

	Намалување на емисија на отпадни води во водата 
Системи за намалување на загадувањето за емисии во водата 
	
	Види стр.429 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките кои се дадени во НДТ за спречување за намалување на емисиите на отпадните води во водата: 
· Процес на повторна употреба на вода 
· Мешање на техничката вода со други доточни води (ефлуенти) кои содржат растворени метали
· Инсталирање на седиментирани езерца за собирање на еродирани ситни честички
· Отстанување на суспендирани честички и растворени метали пред да се излеат ефлуентите во вештачките водни канали  
· Неутрализирање на алкалните ефлуенти со сулфурна киселина или со јаглен диоксид
· Отстранување на арсен од рудните ефлуенти со додавање на соли на железо
	

	Намалување на емисии во водата 
Работа на браната 
	
	Види стр.431 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките кои се дадени во НДТ кои се однесуваат на работата на браната поради намапување на емисиите на отпадните води во водата. 
· Обезбедете пренасочување на било какво испуштање во езерцето да е надвор од езерцето во случај на потешкотии
· Обезбедете дополнителни постројки за истекување (празнење), по можност во друго место за каптирање 
· Обезбедете втора постројка за преточување (пр. итно прелевање) и/или шлеп пумпи подготвени за итни случаеви доколку нивото на слободна вода во езерцето достигне однапред одреденото минимално ниво 
· Обезбедете соодветна дренажа
	

	Спречување на емисии во водата
Отстранување на слободна вода од базенот 
	
	Види стр.431 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките кои се дадени во НДТ при одстранување на слободната вода од езерцето заради намалување на емисиите на отпадни води во водата:
· Употреба на инка во природниот терен (природно ниво на земја) во долинските и надвор од долинските области од езерото 
· Употреба на кула за преточување: 
· Во ладна средина со позитивен воден баланс 
· За оградени езерца 
· Употреба на бунар за исцедување 
· Во топла средина со негативен воден баланс 
· За оградени езерца
· Доколку во постројката се одржува линија за истекување
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ПОЧВА И ПОДЗЕМНИ ВОДИ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано

	Намалување на емисии во почвата и подземните води 
	
	Види стр.429 од MTWR БРЕФ 
	Проверете ја употребата на техниките кои се дадени во дадената страница од документот што се однесува на филтрацијата поради заштита на почвата и подземните води:  
· Локацијата на постројките за управување со јаловишта и јаловишните карпи по можност да се одбере на начин да не биде потребен метален слој (прстен) 
· Доколку тоа не е можно и филтрацијата е штетна и/или силна, треба да се спречи, да се намали или контролира со употреба на следните техники:   
· Употреба на систем на метален слој (прстен) (пр.глина или друг материјал за запечатување) за спречување или намалување на филтрацијата 
· Употреба на филтрациски бариери (пр. отсечување на браздите, зидовите од мил, ровови) или системи за враќање (пр. канали за собирање, бунари за собирање,) за контрола на филтрацијата 
	

	Дождовна (атмосферска) вода
	
	((БРЕФ „Заеднички системи за третман/ управување со отпадни води и отпаден гас во хемискиот сектор“). 
Водата од процесот (технолошка вода)   треба да биде одвоена од атмосферската и од друга отпадна вода за да се овозможи повторна употреба или рециклирање, како и да се минимизира износот на отпадна вода за која е потребен третман, инсталација на покрив над одредени делови на процесот, утовар и растовар, итн.

Спречување на неконтролирани ефлуенти од местото, како што е контаминирана дождовна вода.

Дождовната вода од местото на производство се собира или во шахти на лице место или во други централни постројки (пр. резервоари за складирање во итни случаеви или во лагуни) за да се овозможи инспекција, после што се одлучува дали да се исфрлат директно до водата или до постројката за управување со отпадна вода.
	Дали постојат системи за одделување и третирање на првиот наплив на дождовна вода од подоцнежниот дожд 
	

	Бетонски насипи (прегради)  од цистерни
	
	(БРЕФ „Емисии од складирање“) 
Изградете бетонски насипи во кои ќе се чуваат големите излевања како што се они причинети од пукање на заштитната школка или од големи прелевања. Насипот ќе има зид околу надворешната страна на цистерната (или цистерните) за собирање каква било материја во несаканиот случај да се појави излевање во или надвор од местото. 
Волуменот нормално е со големина за да се смести содржината на најголемата цистерна во рамките на насипот.
	Дали постојат бетонски насипи од цистерни што содржат излевања од резервоарите за чување и буриња за отпад за спречување на загадувањето на почвата во случај на истекување
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ОТПАД

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано

	Отпад од екстракција 
Јаловишта и јаловишни карпи 

Управување со дренажа на кисели карпи 
	
	Види стр.429 од MTWR БРЕФ 
	Проверете дали се спроведува карактеризација на јаловишта вклучувајќи и општ опис на физичките и хемиските карактеристики кои се наведени во овој документ.
Проверете дали се имплементираат мерките за спречување на ARD (дренажа на кисели карпи)
Доколку не може да се спреци дренажата на кисели карпи, проверете дали се имплементирани мерките за контрола или за третман на дренажата на кисели карпи во однос на управувањето со филтрацијата наменета за зажтита на почвата и подземните води
	

	Отпад од екстракција 

Јаловишта и јаловишни карпи 

Одводнување на јаловиштата 
	
	Види стр.431 од MTWR БРЕФ 
	Проверете дали се користат техниките наведени во НДТ во случај на отпуштање на вода од јаловиштата:
· Управување на суви јаловишта 
· Управување со густа јаловина 
· Управување со јаловина од мил 
	

	Отпад од екстракција 

Намалување на траката (footprint) на Јаловишта и јаловишни карпи

	
	Види стр.433 од MTWR БРЕФ 
	Проверете дали се користат техниките наведени во НДТ кои се однесуваат на намалување на траката (footprint):
· Доколку е можно, спречување и/или намалување на генерирање (создавање) на јаловина /јаловишни карпи
· Затрупување на јаловиште 
· Затрупување на јаловишта на начин на пополнување со лепак 
· Затрупување на јаловишни карпи 
· Истражете ги можните употреби на јаловината и јаловишните карпи 
	Намалување на траката (footprint) на Јаловишта и јаловишни карпи

	Неекстрактивен отпад
Генерирање на отпад 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
Види НДТ 57 од БРЕФ  за индустрии за третман на отпад,  (WT БРЕФ)

	Проверете дали има План за управување со отпад кој содржи активности за избегнување на создавањето на отпадот (како приоритет), негово рециклирање, обновување или безбедно отстранување.  Проверете дали отпадот се класифицира (согласно со Европскиот каталог за отпад). 

Количина (кг /ден)  

Опасни /неопасни 

Депонирање/ рециклирање согласно Анекс I и II од Рамковната директива за отпад 
	

	Неекстрактивен отпад
Управување со отпад и складирање 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
Види НДТ 58 од  WT БРЕФ Види НДТ 59 од  WT БРЕФ
	Проверете дали употребата на амбалажата која може повторно да се употреби е на највисоко ниво (НДТ 58 of WT БРЕФ)
Проверете дали бурињата (за собирање на отпад) може да се употребат повторно кога се наоѓаат во добра состојба и дека во други случаи се испратени за соодветен третман  (НДТ 59 од WT БРЕФ)
	

	Неекстрактивен отпад
Собирање и складирање на опасен отпад 
	
	Нема специфични обврски во БРЕФ-от
	Проверете дали опасниот отпад се собира и складира одделно и не се меша меѓусебе или со неопасен отпад или други супстанции и материјали.

Проверете дали се складирани безбедно, односно нема истекување, нема истурање, нема оддувување и е согласно прописите. Проверете дали се транспортираат со пропратна документација до овластена компанија за управување со отпад.    
	

	
	
	
	
	


ЛИСТА НА ЗАГАДУВАЧИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ОЦЕНУВААТ 

	Загадувачи на воздухот 
	Загадувачи на отпадни води 

	SO2  (сулфур диоксид )    X
	Органохалогенски соединенија

	Други S (сулфурни) соединенија
	Органофосфорни соединенија

	NOx  (азотни оксиди)      X
	Органски соединенија 

	NH3  (амонијак )
	Супстанци / смеси кои поседуваат карценогени/ мутагени својства

	N2O     X
	Перзистентни јаглехидрати и перзистентни и биоакумулирачки органски токсични супстанци

	CO ( јаглен моноксид)    X
	PAH  X

	CO2   ( јаглен диоксид)   X
	Масти и масла (само подземни води) (only groundwater) X

	CH4     (метан)  X
	Феноли     X

	VOC (лесно испарливи органски соединенија)
	CN (цијан)   X

	Метали  (Pb, Hg, Cd) X
	Метали    (Ni, Fe, Mn, Cu, Zn, Al, Cd, Hg, Pb)   X

	Соединенија на метали X
	Соединенија на метали X

	Ситни честички X
	Арсен X

	Азбестни суспендирани честички X
	Арсенски соединенија X

	Азбестни влакна X
	Биоциди 

	Cl (хлор) 
	Суспендирани честички X

	Cl (хлорни соединенија) 
	Нитрати              X

	F (флуор)
	Метан              X

	F (флуорни) соединенија
	Фосфати       X

	As   (арсен) X
	Хлориди   (само подземни води)        X

	Соединенија на арсен X
	Сулфати   (само подземни води)        X

	CN (цијан) X
	Биолошка потрошувачка на кислород БПК5           (само површински води)   X

	Супстанци / смеси кои поседуваат карценогени/ мутагени својства
	COD        X           

	Полихлоринати дибензодиоксини 
	TOC     (само подземни води) X


� Дефинирај го видот и шифрата на индустриската активност согласно Анексите I и II од Уредбата 89/05  


�Оваа листа не е замислена да биде многу исцрпна; ги наведува заедничките загадувачи што вреди да бидат откриени. Загадувачите кои се релевантни за овој сектор се означени со (Х)
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